
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2023 jsfp295
р.п. Горьковское

Об утверждении Положения о Координационном совете по развитию 
предпринимательства, содействию самозанятости безработных граждан и 

поддержке предпринимательской инициативы незанятого населения 
Горьковского муниципального района Омской области

В целях развития малого и среднего предпринимательства на 
территории Горьковского муниципального района Омской области, 
обеспечения и организационного методического сопровождения 
предпринимательской инициативы населения Г орьковского 
муниципального района Омской области, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Горьковского 
муниципального района Омской области, постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о Координационном совете по развитию 

предпринимательства, содействию самозанятости безработных граждан и 
поддержке предпринимательской инициативы незанятого населения 
Г орьковского муниципального района Омской области согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Состав Координационного совета по развитию 
предпринимательства, содействию самозанятости безработных граждан и 
поддержке предпринимательской инициативы незанятого населения 
Горьковского муниципального района Омской области в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Состав экспертной комиссии по выдаче экспертных заключений 
по технико-экономическому обоснованию проекта (бизнес-плана) 
безработных граждан при Координационном совете по развитию 
предпринимательства, содействию самозанятости безработных граждан и 
поддержке предпринимательской инициативы незанятого населения 
Горьковского муниципального района Омской области в соответствии с 
приложением № 3 к настоящему постановлению.

2. Постановление Главы Горьковского муниципального района 
Омской области от 02.07.2018 года № 188 «Об утверждении положения о 
Координационном совете по развитию предпринимательства, содействию



самозанятости безработных граждан и поддержке предпринимательской 
инициативы незанятого населения Горьковского муниципального района 
Омской области» считать утратившим силу.

3. Экономическому отделу Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области в сети интернет и обнародовать 
на информационном стенде Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области, расположенном по адресу: 
Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь,

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района О.Г. Румянцеву.

д. 2.

Глава муниципального района М.Ю. Болтрик



Приложение №1 
к постановлению Главы 
Горьковского муниципального 
района Омской области
ОТ 26.06.2023 № 295

Положение
о Координационном совете по развитию предпринимательства,
содействию самозанятости безработных граждан и поддержке 

предпринимательской инициативы незанятого населения Г орьковского 
муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию предпринимательства, 
содействию самозанятости безработных граждан и поддержке 
предпринимательской инициативы незанятого населения Г орьковского 
муниципального района Омской области (далее -  Координационный совет) 
является постоянно действующим совещательным органом по 
обеспечению развития малого и среднего предпринимательства в 
Горьковском муниципальном районе, организационного и методического 
сопровождения предпринимательской инициативы населения 
Г орьковского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации, другими нормативными правовыми актами федеральных и 
региональных органов исполнительной власти, Уставом Горьковского 
муниципального района, муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Горьковского муниципального района и настоящим 
Положением.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Внесение предложений Главе Горьковского муниципального района 
по развитию предпринимательства и самозанятости безработных граждан и 
незанятого населения в Горьковском муниципальном районе.

2.2. Координация исполнения мероприятий муниципальной программы 
Г орьковского муниципального района омской области «Развитие 
экономического потенциала Горьковского муниципального района омской 
области на 2020-2030 годы» утвержденной постановлением Главы 
Горьковского муниципального района Омской области от 26.12.2019 года № 
396.



2.3. Мониторинг деятельности бизнес - консультационного пункта 
Горьковского муниципального района, обеспечение организационного и 
методического сопровождения его деятельности.

2.4. Выдача экспертных заключений экспертной комиссией по технико
экономическому обоснованию проекта (бизнес-плана) безработных граждан.

2.5. Содействие в развитии инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства в Горьковском муниципальном районе.

2.6. Разработка предложений по вопросам развития предпринимательской 
инициативы незанятого населения и поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Горьковского муниципального района 
Омской области.

3. Полномочия Координационного совета

3.1. Запрашивает информационные и иные материалы по вопросам, 
входящим в компетенцию Координационного совета.

3.2. Привлекает для участия в работе Координационного совета по 
согласованию представителей органов государственной власти и органов 
местного самоуправления муниципального района, организаций и 
индивидуальных предпринимателей.

3.3. Направляет предложения об организации и финансировании 
мероприятий, направленных на развитие предпринимательской инициативы в 
муниципальном районе, в органы исполнительной власти Омской области.

3.4. Заслушивает глав поселений, входящих в состав муниципального 
района, о состоянии предпринимательской деятельности на территории 
поселения и деятельности администрации поселения, направленной на решение 
проблем развития предпринимательства.

4. Состав Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета утверждается Главой Горьковского 
муниципального района. В состав Координационного совета входят 
председатель, заместитель председателя, секретарь, члены. Председателем 
Координационного совета является заместитель Главы Горьковского 
муниципального района.

4.2. Координационный совет возглавляет председатель. Заместитель 
председателя осуществляет организационную и техническую работу по 
подготовке заседаний Координационного совета. Секретарь ведет 
документооборот, осуществляет протокольное оформление решений, принятых 
на заседаниях, а также контроль за исполнением поручений председателя 
Координационного совета.

5. Регламент работы Координационного совета



5.1. Основной формой работы Координационного совета является 
заседание.

5.2. Ведение протокола заседания Координационного совета 
обеспечивает секретарь Координационного совета.

5.3. Заседание Координационного совета правомочно, если на нем 
присутствуют более половины членов Координационного совета.

5.4. Повестка заседания Координационного совета формируется на 
основе предложений членов Координационного совета. Включение 
дополнительных вопрос производится с согласия большинства 
присутствующих на заседании Координационного совета.

5.5. Решения Координационного совета принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета путем 
открытого голосования.

5.6. Принятые Координационным советом решения доводятся до 
сведения должностных лиц и могут передаваться в средства массовой 
информации для опубликования.

5.7. Протокол заседания Координационного совета подписывается 
председательствующим на заседании и секретарем Координационного совета.

5.8. Организационно-техническое сопровождение деятельности 
Координационного совета осуществляет экономический отдел Администрации 
Г орьковского муниципального района Омской области.

6. Организация деятельности Координационного совета

6.1. Работой Координационного совета руководит председатель, а в его 
отсутствие заместитель председателя Координационного совета.

6.2. Председатель Координационного совета:
- планирует текущую работу Координационного совета;
- утверждает повестку дня заседания Координационного совета;
- ведет заседания Координационного совета;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Координационного 

совета;
- поручает исполнение отдельных своих полномочий заместителю 

председателя Координационного совета.
6.3. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости председателем или по его поручению заместителем 
председателя Координационного совета.

6.4. При Координационном совете создается экспертная комиссия по 
выдаче экспертных заключений по технико-экономическому обоснованию 
проекта (бизнес -  плану) безработных граждан (далее -  экспертная комиссия).

6.5. Экспертная комиссия выдает экспертное заключение по технико
экономическому обоснованию проекта (бизнес-плану) в порядке, 
предусмотренном приказом Главного управления государственной службы 
занятости населения Омской области от 30.03.2012 № 11-п «Об утверждении 
Порядка оказания содействия отдельным категориям граждан в организации



Приложение №2 
к постановлению Г лавы 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
от 26.06.2023 № 295

Состав
Координационного совета по развитию предпринимательства, содействию 
самозанятости безработных граждан и поддержке предпринимательской 
инициативы незанятого населения Г орьковского муниципального района

Омской области

Чабанов Евгений 
Анатольевич

заместитель Г лавы Г орьковского 
муниципального района Омской области, 
председатель Координационного совета;

Румянцева 
Олеся Георгиевна

заместитель Главы Горьковского 
муниципального района Омской области, 
заместитель председателя 
Координационного совета;

Никитина Мария 
Михайловна

главный специалист экономического отдела 
Администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области, 
секретарь Координационного совета.

Члены Координационного совета:

Иващенко
Людмила Викторовна

Койфман
Евгений Иосифович

директор КУ Омской области «Центр 
занятости населения Г орьковского района» 
(по согласованию);

заместитель Главы Горьковского 
муниципального района Омской области, 
председатель комитета по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области;

Манжалей
Людмила Васильевна

начальник Г орьковского отдела 
межрайонного Управления № 5 
Министерства труда и социального развития 
по Омской области (по согласованию);



Минкаилов 
Имран Рамазанович

Муравьева Ольга 
Александровна

Тюгаев Вячеслав 
Николаевич

представитель предпринимательского 
сообщества Горьковского муниципального 
района Омской области (по согласованию);

председатель комитета по образованию 
Администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области;

Глава Горьковского городского поселения 
Г орьковского муниципального района 
Омской области (по согласованию).



Приложение №3 
к постановлению Главы 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
от26.06.£023 № 295

Состав
экспертной комиссии по выдаче экспертных заключений по технико
экономическому обоснованию проекта (бизнес-плану) безработных 

граждан при Координационном совете по развитию предпринимательства, 
содействию самозанятости безработных граждан и поддержке 

предпринимательской инициативы незанятого населения Г орьковского 
муниципального района Омской области

Румянцева 
Олеся Георгиевна

заместитель Главы Горьковского 
муниципального района Омской области, 
председатель экспертной комиссии;

Никитина Мария 
Михайловна

главный специалист экономического отдела 
Администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области, 
секретарь экспертной комиссии.

Члены экспертной комиссии:

Иващенко
Людмила Викторовна

директор КУ Омской области «Центр 
занятости населения Г орьковского района» 
(по согласованию);

Койфман
Евгений Иосифович

заместитель Г лавы Г орьковского 
муниципального района Омской области, 
председатель комитета по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области;

Манжалей
Людмила Васильевна

начальник Г орьковского отдела 
межрайонного Управления № 5 
Министерства труда и социального развития 
по Омской области (по согласованию);

Тюгаев Вячеслав 
Николаевич

Г лава Г орьковского городского поселения 
Г орьковского муниципального района 
Омской области (по согласованию).



собственного дела и создании дополнительных постоянных рабочих мест для 
трудоустройства безработных граждан».

6.6. Экспертное заключение экспертной комиссии по технико
экономическому обоснованию проекта (бизнес-плана) подписывается 
председателем экспертной комиссии.


